
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 200 
 

1 DE MARZO DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede en el 

1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 

N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial : Comentado, anotado y concordado. Modelos de re-

dacción sugeridos / coord. Eduardo Gabriel Clusellas. – 1ª ed. – Buenos Aires : As-

trea ; FEN, 2015. – v. – ISBN 978-987-706-050-8 (obra completa). – Contiene: T. 7. 

Artículos 2037 a 2322 – T. 8. Artículos 2323 a 2671 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 1, febrero de 2016 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 75-C, 2005 

Año 76, N° 2, 26 de enero de 2016 

Año 76, N° 3, febrero de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° N° 1, febrero de 2016 : Ley 27.206. Código Penal de la Nación. Delitos 

contra la integridad sexual - Ley 27.207. Reestructuración de la deuda pública 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 26 de enero al 5 de febrero de 2016 

Año 107, diarios del 11 al 15 de febrero de 2016  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
4 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 124, diarios del 1 al 29 de febrero de 2016 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2015-VI, diciembre de 2015 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 25 al 29 de febrero de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 29 de febrero de 2016 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 29 de febrero de 2016 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 29 de febrero de 2016 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2016-I, fascículo N° 3, 20 de enero de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 4, 27 de enero de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-E 

T. 2016-A, año 80, diarios del 1 al 26 de febrero de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
5 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 1, febrero de 2016 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 1, febrero de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 2, N° 1, febrero de 2016 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

Revista del Colegio de Abogados de La Plata : Doctrina, legislación, jurispruden-

cia / dir. Felipe Pedro Villaro. – La Plata : Colegio de Abogados del Departamento 

Judicial La Plata. – ISSN 0328-4700 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
6 

Año 56, N° 80, diciembre de 2014 

 

 

 

NOTICIAS 

 

AL ESTADO LO QUE ES DEL ESTADO 

2) La Justicia rechazó el pedido de usucapión realizado por un hombre que re-

clamó por terrenos que habían sido anexados al aeropuerto de Corrientes. Los jue-

ces explicaron que, por ese motivo, ese espacio era "inalienable" / Diario Judicial. 

Contiene: Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 

de octubre de 2015. Mur, Ramón Gumersindo c. Estado de la Provincia de Corrien-

tes s/prescripción adquisitiva. -- EN: Diario Judicial, N° 3.991, 16 de febrero de 

2016. Cita Online: http://www.diariojudicial.com/nota/74345 

 

EMBARGABILIDAD ABSOLUTA 

3) La Justicia bonaerense volvió a dictar la inconstitucionalidad de la Ley 

14.432 que decreta la inembargabilidad de la vivienda única en el distrito. Según el 

tribunal, la Legislatura provincial sancionó una ley "para la cual no tenía atribucio-

nes", por lo que su aplicación es nula por anticonstitucional / Diario Judicial. Con-

tiene: Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mar del Plata, sala III, 29 de 

diciembre de 2015. Citibank N.A. c/ Bozzolo, Pedro José s/ ejecución hipotecaria. -- 

EN: Diario Judicial, N° 3.999, 26 de febrero de 2016. Cita Online: 

http://www.diariojudicial.com/nota/74520 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
7 

LEGISLACIÓN 

 

LA PAMPA 

 

LEY 2.876 

(Sanción: 26/11/2015 ; Promul.: 15/12/2015 ; Publ. en el B.O. 08/01/2016) 

11) Creación del Programa Provincial para la Regularización de la Tenencia de 

la Tierra. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurí-

dicas, 15 de febrero de 2016, Id Infojus: NV13811 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

68) Bienes de dominio público y privado del Estado en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación / María Elena Martínez Espeche. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.412, 2 de febrero de 2016, Cita online: elDial 

DC1F75 

 

DERECHO CIVIL 

69) El crédito laboral ante el fideicomiso : Notas sobre prevención de fraude, su-

jeto empleador e insuficiencia del patrimonio / Gustavo A. Esparza, Gustavo Monte-

negro. -- EN: El Derecho, t. 266, N° 13.893, 12 de febrero de 2016 

 

70) Cambios en la vida familiar por el nuevo Código Civil / Eduardo M. Favier 

Dubois. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.421, 17 de fe-

brero de 2016, Cita online: elDial DC208E 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
8 

71) Cuasiposesión : Su existencia en el derecho civil / Juan José Guardiola. -- 

EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 76, N° 3, febrero de 

2016, Cita online: AR/DOC/4066/2015 

 

72) Regímenes matrimoniales patrimoniales en el Código Civil y Comercial : El 

régimen de comunidad y el de separación de bienes : ¿Tienen algo en común? / 

Nora Lloveras, María Victoria Vilela Bonomi. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 80, N° 

26, 10 de febrero de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/274/2016 

 

73) Derecho real de superficie en el Código Civil y Comercial / Marina Mariani de 

Vidal,  Adriana N. Abella. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 80, N° 35, 23 de febrero de 

2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/507/2016 

 

74) Boleto de compraventa y publicidad posesoria en el Código Civil y Comercial 

/ Silvia B. Palacio de Caeiro. -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 80, N° 21, 1 de febrero 

de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/4272/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

75) La sociedad socia del artículo 30 de la Ley General de Sociedades / Alberto 

Víctor Verón. -- EN: El Derecho, t. 266, N° 13.891, 10 de febrero de 2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

11) Extinción y desafectación. Rechazo del pedido de desafectación. Derecho a 

la vivienda familiar. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Laboral de Ra-

faela, 26 de marzo de 2015. A., H. O. c. B., M. s/ desafectación bien de familia). -- 

EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 

2015-VI, diciembre de 2015, p. 175. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: 

AR/JUR/4556/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
9 

La vivienda familiar: un derecho en la balanza de la justicia / Da-

niela Fico. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, N° 2015-VI, diciembre de 2015, p. 178. Cita 

Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/1013/2015 

 

INEMBARGABILIDAD 

8) Inconstitucionalidad de la ley 14.432 de la provincia de Buenos Aires. Com-

petencia provincial. Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial. Ins-

cripción registral y oponibilidad. Doctrina de la Corte Suprema de Justicia de la Na-

ción. Aplicación inmediata de la ley (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul, sala I, 5 de noviembre de 2015. Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro 

s/ daños y perjuicios). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 

2015, p. 1207. Cita Online: AR/JUR/43687/2015. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 2, N° 1, febrero de 2016, p. 267 

 

Protección de la vivienda única e inscripción registral / Juana Bea-

triz Mazzei. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 1, fe-

brero de 2016, p. 267. Cita Online: AR/DOC/4574/2015 

 

SUCESIÓN 

12) Adjudicación de un inmueble en una sucesión al cesionario. Procedencia de 

la nulidad. Bien declarado prescripto a favor de un tercero. Fuero de atracción. Disi-

dencia (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 de 

junio de 2015. P., J. M. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 

11, diciembre de 2015, p. 22. Cita Online: AR/JUR/24319/2015 

 

Nulidad de la partición como consecuencia de una sentencia de 

usucapión / Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana. -- EN: La Ley Lito-

ral, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 22. Cita Online: 

AR/DOC/3176/2015 

 

Límites del proceso sucesorio : A propósito de la pretendida eje-

cución de una sentencia de prescripción adquisitiva / Mariana B. Igle-

sias. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
10 

y jurisprudencia, N° 2015-VI, diciembre de 2015, p. 104. Cita Online: 

ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/1039/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CONTRATOS 

18) Compraventa inmobiliaria. Escrituración. Aplicación del Código Civil deroga-

do. Art. 7 del Código Civil y Comercial de la Nación. Pago total del precio por el ad-

quirente. Intimación a escriturar mediante cartas documento. Valor de instrumento 

público. Falta de presentación de acuses de recibo. Declaración de rebeldía de la 

accionada. Circunstancia que permite tener por reconocida la efectiva recepción de 

las misivas. Demandada constituida en mora. Inadmisibilidad del reclamo por cáno-

nes locativos, que el accionante pretende sumar a la cláusula penal. Condena a 

pagar una suma en concepto de cláusula penal. Artículos 655 del Código Civil de-

rogado y 793 del CCCN. Pena o multa impuesta en la obligación suple la indemni-

zación de los daños. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 14 de oc-

tubre de 2015. T, J C c/ Construcciones Devoto Pueyrredón S.A. s/ Escrituración). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.414, 4 de febrero de 

2016, Cita online: elDial AA945C 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

19) Estafa procesal. Utilización fraudulenta de un boleto de compraventa. Daño 

moral (Cámara de Apelaciones de Concordia, sala civil y comercial II, 25 de sep-

tiembre de 2015. Q., C. E. c. Lower, Rafael José y otra s/ ordinario). -- EN: La Ley 

Litoral, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 68. Cita Online: AR/JUR/35348/2015 

 

FIDEICOMISO 

20) Incumplimiento. Reparación del daño. Efectos de la sustitución del fiduciario. 

Aplicabilidad de la Ley de Defensa del consumidor (Cámara de Apelaciones de 

Comodoro Rivadavia, sala B, 2 de septiembre de 2015. C., Ch. R. y otra c. A. J. A. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
11 

M. y S. y otras s/ daños y perjuicios). -- EN: La Ley Patagonia, año 13, N° 1, febrero 

de 2016, p. 76. Cita Online: AR/JUR/47816/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

21) Posesión de un inmueble por veinte años. Derecho transitorio. Aplicación del 

Código Civil derogado. Artículo 7 del Código Civil y Comercial de la Nación. Corre-

lación de las normas derogadas con los artículos 1891, 1899, 1909, 1911, 1939 y 

concordantes del nuevo ordenamiento legal. Prueba testimonial. Valor probatorio de 

los comprobantes de pago de los impuestos y servicios durante un extenso período. 

ANIMUS DOMINI. Valoración global de las pruebas. Aplicación inmediata del artícu-

lo 1905 del Código Civil y Comercial de la Nación. Carácter procesal. Contenido de 

la sentencia de prescripción adquisitiva. Se revoca la sentencia apelada, declaran-

do adquirido el dominio por el cesionario de los derechos de la actora. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 12 de noviembre de 2015. V. E. V. c/ R. de 

T., M. I. y Otro s/ Prescripción Adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 19, N° 4.424, 22 de febrero de 2016, Cita online: elDial AA9469 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

22) Liquidación de la comunidad. Recompensas. Derecho transitorio. Código Ci-

vil y Comercial de la Nación. Artículo 7. Interpretación. Durante la vigencia de la 

comunidad el accionante recibió una suma de dinero por la venta de un inmueble 

propio. Mejoras en propiedades de la demandada que incrementaron su valor. Re-

conocimiento expreso por parte de la accionada. Convenio de mediación en el que 

consta el pago de una suma al cónyuge en concepto de “compensación parcial” por 

las inversiones efectuadas en sus bienes. Artículos 491 a 495 del CCCN. Prueba, 

monto y valuación de la recompensa. Diferencias con la regulación en el Código Ci-

vil derogado. Se decreta la liquidación de la sociedad conyugal, reconociéndose el 

crédito por recompensa a favor del actor. (Juzgado Nacional Civil N° 86, 11 de no-

viembre de 2015 (sentencia no firme). S., H. L. c/ S., S. M. s/Liquidación de Socie-

dad Conyugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.414, 4 

de febrero de 2016, Cita online: elDial AA9451 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
12 

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO 

23) Error registral. Frustración de una operación de compraventa. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de 1a Nominación de Córdoba, 13 de agosto de 

2015. Pizzorno, Carlos Dante y Otro c. Provincia de Córdoba s/ ordinario - daños y 

perj. - otras formas de respons. extracontractual - otras causas de remisión). -- EN: 

La Ley Córdoba, año 33, N° 1, febrero de 2016, p. 79. Cita Online: 

AR/JUR/28448/2015) 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

24) Asentimiento conyugal. Compraventa de inmueble. Bien ganancial. Negativa 

del cónyuge no administrador a otorgar el asentimiento. Adquirente por boleto de 

compraventa. Juicio de escrituración. Doctrina de los actos propios. Acuerdo priva-

do entre cónyuges. Falta de homologación judicial. Inoponibilidad (Superior Tribunal 

de Justicia de la Provincia de Corrientes, 30 de octubre de 2015. G., F. c. C., G. I. s/ 

autorización judicial). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 11, diciembre de 2015, p. 46. 

Cita Online: AR/JUR/43779/2015 

 

SOCIEDAD ENTRE CONCUBINOS 

25) Rechazo de demanda por disolución de sociedad intentada contra el ex con-

cubino. Inaplicabilidad del Código Civil y Comercial. Irretroactividad de la ley. Nuli-

dad de sociedad integrada con bienes presentes y futuros. Simulación ilícita. Man-

datario infiel. Posible comisión de conductas delictivas. Prohibiciones de los marti-

lleros. Remisión de actuaciones al fuero penal. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala J, 3 de noviembre de 2015. F., M. L. c. N., R. H. s/ disolución de so-

ciedad). -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 80, N° 21, 1 de febrero de 2016, p. 7. Cita 

Online: AR/JUR/61316/2015 

 

SOCIEDAD EXTRANJERA 

26) Inscripción en la IGJ. Dispensa de cumplir con normas reglamentarias. In-

existencia de fraude a la ley y de infracción al orden público. Código Civil y Comer-

cial. Validez de entidades externas constituidas a la luz del ordenamiento jurídico 

extranjero (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 22 de sep-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
13 

tiembre de 2015. Inspección General de Justicia c. Hartfield Investments Limited s/ 

organismos externos). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 1, febrero 

de 2016, p. 245. Cita Online: AR/JUR/46632/2015 

 

SUCESIÓN 

27) Acervo hereditario. Inscripción registral del testamento en relación a un in-

mueble. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 17 de septiembre de 

2015. D.C., M.T. y otro s/sucesión testamentaria). -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 2, N° 1, febrero de 2016, p. 208. Cita Online: AR/JUR/34187/2015 

 

28) Adjudicación de inmuebles. Falta de acuerdo de partición. Ausencia de con-

formidad de todos los herederos (Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Córdoba, 11 de septiembre de 2015. H., C. A. s/ Declaratoria de herederos). -- 

EN: La Ley Córdoba, año 33, N° 1, febrero de 2016, p. 86. Cita Online: 

AR/JUR/35366/2015 

 

TIERRAS ALUVIONALES 

29) Rechazo de acción de reivindicación. Inmueble ribereño. Accesión por alu-

vión. Ausencia de deslinde entre dominio público hídrico y privado. Determinación 

de la línea de ribera. Código Civil y Comercial de la Nación (Superior Tribunal de 

Justicia de la Provincia de Río Negro, sala Civil, Comercial y de Minería, 6 de octu-

bre de 2015. Arrondo Costanzo, Agustín y otras c. Caverzan, Eduardo David y otros 

s/ reivindicación (ordinario)). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 1, 

febrero de 2016, p. 241. Cita Online: AR/JUR/46942/2015) 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

30) Partición de los bienes adquiridos durante el concubinato. Vigencia del 

Código Civil y Comercial (Corte Suprema de Justicia de la Provincia de Tucumán, 

sala civil y comercial, 14 de octubre de 2015. G. M. c. Z. J. A. s/ Especiales (Resi-

dual)). -- EN: La Ley, t. 2016-A, año 80, N° 35, 23 de febrero de 2016, p. 12. Cita 

Online: AR/JUR/47712/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
14 

31) Regulación en el nuevo Código Civil y Comercial. División de condominio 

(Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 

San Rafael, 9 de septiembre de 2015. E., C. c. B., V. E. s/ separación de bienes). -- 

EN: La Ley Gran Cuyo, año 22, N° 1, febrero de 2015, p. 95. Cita Online: 

AR/JUR/29558/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., H. O. c. B., M. s/ desafectación bien de 

familia, 8 
Abella, Adriana N., 8 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
AL ESTADO LO QUE ES DEL ESTADO, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Arrondo Costanzo, Agustín y otras c. 

Caverzan, Eduardo David y otros s/ 
reivindicación (ordinario), 13 

BIEN DE FAMILIA, 8 
Bienes de dominio público y privado del 

Estado en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 7 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 4 
Boleto de compraventa y publicidad 

posesoria en el Código Civil y Comercial, 
8 

C., Ch. R. y otra c. A. J. A. M. y S. y otras s/ 
daños y perjuicios, 11 

Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 
San Rafael, 14 

Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Córdoba, 13 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Mar del Plata, 6 

Cámara de Apelaciones de Comodoro 
Rivadavia, 10 

Cámara de Apelaciones de Concordia, sala 
civil y comercial II, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de 1a Nominación de 
Córdoba, 12 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Azul, 9 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Corrientes, 6, 9 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial y Laboral de Rafaela, 8 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 10, 11, 12, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 12 

Cambios en la vida familiar por el nuevo 
Código Civil, 7 

Citibank N.A. c/ Bozzolo, Pedro José s/ 
ejecución hipotecaria, 6 

Clusellas, Eduardo Gabriel, 3 

Código Civil y Comercial : Comentado, 
anotado y concordado. Modelos de 
redacción sugeridos, 3 

CONTRATOS, 10 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia 

de Tucumán, 13 
Creación del Programa Provincial para la 

Regularización de la Tenencia de la 
Tierra, 7 

Cuasiposesión : Su existencia en el 
derecho civil, 8 

D.C., M.T. y otro s/sucesión testamentaria, 
13 

DAÑOS Y PERJUICIOS, 10 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO COMERCIAL, 8 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

Derecho real de superficie en el Código 
Civil y Comercial, 8 

Diario judicial, 4 
Diario Judicial, 6 
DOCTRINA, 7 
E., C. c. B., V. E. s/ separación de bienes, 

14 
El crédito laboral ante el fideicomiso : Notas 

sobre prevención de fraude, sujeto 
empleador e insuficiencia del patrimonio, 
7 

El Derecho digital, 4 
elDial.Com Express, 4 
EMBARGABILIDAD ABSOLUTA, 6 
Esparza, Gustavo A., 7 
F., M. L. c. N., R. H. s/ disolución de 

sociedad, 12 
Favier Dubois, Eduardo M., 7 
Fico, Daniela, 9 
FIDEICOMISO, 10 
G. M. c. Z. J. A. s/ Especiales (Residual), 

13 
G., F. c. C., G. I. s/ autorización judicial, 12 
Guardiola, Juan José, 8 
Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 9 
H., C. A. s/ Declaratoria de herederos, 13 
Iglesias, Mariana B., 9 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
INEMBARGABILIDAD, 9 
Infojus novedades jurídicas, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
16 

 

Inspección General de Justicia c. Hartfield 
Investments Limited s/ organismos 
externos, 13 

JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado Nacional Civil N° 86, 11 
La Justicia bonaerense volvió a dictar la 

inconstitucionalidad de la Ley 14.432 que 
decreta la inembargabilidad de la 
vivienda única en el distrito. Según el 
tribunal, la Legislatura provincial 
sancionó una ley "para la cual no tenía 
atribuciones", por lo que su aplicación es 
nula por anticonstitucional, 6 

La Justicia rechazó el pedido de usucapión 
realizado por un hombre que reclamó por 
terrenos que habían sido anexados al 
aeropuerto de Corrientes. Los jueces 
explicaron que, por ese motivo, ese 
espacio era "inalienable", 6 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 5 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
LA PAMPA, 7 
La sociedad socia del artículo 30 de la Ley 

General de Sociedades, 8 
La vivienda familiar: un derecho en la 

balanza de la justicia, 9 
LEGISLACIÓN, 7 
LEY 2.876 (LA PAMPA), 7 
LIBROS, 3 
Límites del proceso sucesorio : A propósito 

de la pretendida ejecución de una 
sentencia de prescripción adquisitiva, 9 

Lloveras, Nora, 8 
Mariani de Vidal, Marina, 8 
Martínez Espeche, María Elena, 7 
Mazzei, Juana Beatriz, 9 
Montenegro, Gustavo, 7 
Mur, Ramón Gumersindo c. Estado de la 

Provincia de Corrientes s/prescripción 
adquisitiva, 6 

NOTICIAS, 6 
Nulidad de la partición como consecuencia 

de una sentencia de usucapión, 9 
P., J. M. s/ sucesión ab-intestato, 9 
Palacio de Caeiro, Silvia B., 8 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 5 
Pizzorno, Carlos Dante y Otro c. Provincia 

de Córdoba s/ ordinario - daños y perj. - 
otras formas de respons. extracontractual 
- otras causas de remisión, 12 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11 
Protección de la vivienda única e 

inscripción registral, 9 
Q., C. E. c. Lower, Rafael Jose y otra s/ 

ordinario, 10 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 11 
Regímenes matrimoniales patrimoniales en 

el Código Civil y Comercial : El régimen 
de comunidad y el de separación de 
bienes : ¿Tienen algo en común?, 8 

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO, 12 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del Colegio de Abogados de La 

Plata : Doctrina, legislación, 
jurisprudencia, 5 

REVISTAS, 3 
Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro 

s/ daños y perjuicios, 9 
S., H. L. c/ S., S. M. s/Liquidación de 

Sociedad Conyugal, 11 
SOCIEDAD CONYUGAL, 12 
SOCIEDAD ENTRE CONCUBINOS, 12 
SOCIEDAD EXTRANJERA, 12 
SUCESIÓN, 9, 13 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Corrientes, 12 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Río Negro, sala Civil, 
Comercial y de Minería, 13 

T, J C c/ Construcciones Devoto 
Pueyrredón S.A. s/ Escrituración, 10 

TIERRAS ALUVIONALES, 13 
UNIÓN CONVIVENCIAL, 13 
V. E. V. c/ R. de T., M. I. y Otro s/ 

Prescripción Adquisitiva, 11 
Verón, Alberto Víctor, 8 
Vilela Bonomi, María Victoria, 8 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 200, 1 de marzo de 2016 

 
17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................ 6 

AL ESTADO LO QUE ES DEL ESTADO .............................................................................................. 6 
EMBARGABILIDAD ABSOLUTA ......................................................................................................... 6 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 
LA PAMPA .................................................................................................................................... 7 

LEY 2.876 ....................................................................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 7 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 7 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................... 8 
INEMBARGABILIDAD ...................................................................................................................... 9 
SUCESIÓN ................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 10 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................. 10 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 11 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 11 
RESPONSABILIDAD DEL ESTADO.................................................................................................. 12 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 12 
SOCIEDAD ENTRE CONCUBINOS .................................................................................................. 12 
SOCIEDAD EXTRANJERA ............................................................................................................. 12 
SUCESIÓN ................................................................................................................................. 13 
TIERRAS ALUVIONALES ............................................................................................................... 13 
UNIÓN CONVIVENCIAL ................................................................................................................. 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 17 
 


